JP23OZM00074
（2023年8月作成）

謹啓

　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社ならびに弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し
上げます。さて、GLP-1受容体作動薬の国内外の需要拡大により、現在オゼンピック®皮下注2mgについては、需要に
見合った供給が難しくなることが予想されています。

　オゼンピック®皮下注2mgで2型糖尿病の治療をされている既存の患者様への供給を継続するため、すでに処方されて
いる或いは新たに処方を検討されている先生方におかれましては、オゼンピック®皮下注2mgによる新規処方を当面の間
お控えいただきますようお願い申し上げます。
　また、現在、オゼンピック®皮下注2mgで治療中の患者様に対して、他のGLP-1受容体作動薬に切り替えいただく必要は
ございませんので、現在のオゼンピック®皮下注2mgでの治療のご継続をお願いできればと存じます。

　今回の対応は製造における不具合発生によるものではございません。オゼンピック®皮下注2mgの効能又は効果は
「2型糖尿病」であり、適応外で使用された場合には、本来の効果が見込めないだけでなく思わぬ健康被害が発現する
可能性も想定されます。真に必要な患者様へ少しでも多く供給できますよう、適応外使用（美容・痩身・ダイエット等）は
厳にお控えくださいますよう宜しくお願い申し上げます。
　各医療機関におかれましては、オゼンピック®皮下注2mgで治療継続中の患者様分のみをご購入いただきますよう
お願い申し上げます。また、厚生労働省医政局医薬産業振興・医療情報企画課より令和5年（2023年）7月28日付けで発出
されております「GLP-1受容体作動薬の在庫逼迫に伴う協力依頼」記載事項※に関してお願いできればと存じます。

　本件につきましては医療関係者の皆様、患者様に多大なご迷惑をおかけすることとなり、心よりお詫び申し上げます。
何卒事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

謹白

2023年8月
医療関係者 各位

ノボ ノルディスク ファーマ株式会社
取締役副社長 糖尿病事業本部 本部長

井上 佳子

オゼンピック®皮下注2mg供給（限定出荷）に関するお知らせ

お問い合わせ先： ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 ノボケア相談室
 〒100-0005 東京都千代田区丸の内 2-1-1   Tel 0120-180363（フリーダイアル）

最新の情報に関しては、https://pro.novonordisk.co.jp/ をご参照ください。

※GLP-1受容体作動薬の在庫逼迫に伴う協力依頼（厚生労働省）：https://www.mhlw.go.jp/content/001126638.pdf

【現在の弊社GLP-1受容体作動薬 出荷状況】（2023年8月1日現在）

販売名（発売順） 統一商品コード

616003860

616004089

616004102

616004126

616003655

ビクトーザ®皮下注18mg

オゼンピック®皮下注0.25mg SD

オゼンピック®皮下注0.5mg SD

オゼンピック®皮下注1.0mg SD

オゼンピック®皮下注2mg

弊社出荷状況

A. 出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による
予定出荷量と比較して概ね90％以上110％未満の出荷状況

 製造販売業者の対応状況：①通常出荷

C. 出荷停止：市場に出荷していない状況
 製造販売業者の対応状況：⑤供給停止

616003945

616003969

616003983

リベルサス®錠3mg

リベルサス®錠7mg

リベルサス®錠14mg

A. 出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による
予定出荷量と比較して概ね90％以上110％未満の出荷状況

 製造販売業者の対応状況：①通常出荷

A. 出荷量通常：比較対象期間の出荷量又は市場予測による
予定出荷量と比較して概ね90％以上110％未満の出荷状況

 製造販売業者の対応状況：③限定出荷（他社品の影響）